
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0002232.31-07-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

VISTO il verbale di riunione del giorno 12 luglio 2024 dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, 

trasmesso a questo Ufficio con nota protocollo n. 2064/RI del 18.07.2024, dal quale si evince 

che il predetto Ufficio Laboratorio, al fine di provvedere all’attivazione dei contratti di 

manutenzione e taratura apparecchiature scientifica per il biennio  2025-2026 ha effettuato 

un’indagine preliminare consistente in primo luogo in una valutazione delle esigenze dello 

stesso Ufficio Laboratorio, anche in considerazione dei contratti stipulati a livello centrale, dei 

contratti biennali stipulati localmente negli anni 2022 e 2023 e delle esigenze attuali 

principalmente variate a seguito della visita ispettiva dell’ente accreditatore ACCREDIA; 

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Laboratorio di Napoli, nel richiedere a questo Ufficio 

l’attivazione della procedura di acquisto dei servizi manutentivi, ha proceduto alla richiesta delle 

quotazioni ad una o più, ove presenti, ditte fornitrici; 

 

CONSIDERATO che con la suindicata nota prot. n. 2064/RI del 18.07.2024, l’Ufficio 

Laboratorio di Napoli ha evidenziato che a causa del rapido mutare delle esigenze di taratura e 

di manutenzione della strumentazione, in conseguenza principalmente del reale utilizzo della 

stessa, delle imprevedibili rotture accidentali e all’evoluzione delle norme soprattutto per il 

mantenimento dell’accreditamento, risulta impossibile, anche dal punto di vista 

dell’ottimizzazione delle risorse, programmare a lungo termine gli interventi da eseguire. 

Pertanto, anche tenendo conto di quanto offerto dalle Aziende fornitrici, ha richiesto la stipula 

di contratti biennali e non triennali che, come detto, risulterebbero meno calzanti alle reali 

esigenze del Laboratorio, pertanto meno funzionali e, anche dal punto di vista economico, 

meno vantaggiosi;  

 

CONSIDERATA la nota di rettifica del verbale di riunione del 12.07.2024 dell’Ufficio 

Laboratorio di Napoli, assunta al prot. n. 2163/RI del 25.07.2024, con cui vengono comunicate 

alcune modifiche ai servizi di manutenzione originariamente richiesti; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

CONSIDERATO che alcuni servizi di manutenzione rientrano nella manutenzione svolta 

direttamente dalla Ditta costruttrice o fornitrice, da affidare alla stessa per assicurare l’ordinario 

funzionamento e il continuo svolgimento delle attività analitiche e che, pertanto, il Laboratorio 

ha chiesto una sola quotazione; 

 

CONSIDERATO che per o servizi di taratura e certificazioni è stato richiesto dall’Ufficio 

Laboratorio di Napoli un unico preventivo alla Ditta TRESCAL S.r.l.  in quanto risulta unica 

fornitrice in grado di soddisfare appieno le esigenze del Laboratorio in termini di 

accreditamento, di possibilità di testare i diversi dispositivi in taratura e di emettere 

certificazione LAT con l’incertezza di taratura richiesta; 

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Laboratorio di Napoli con il predetto verbale del 12 luglio 

2024, opportunamente modificato come da nota prot. n. 2163/RI del 25.07.2024, ha 

comunicato che i servizi richiesti possono essere suddivisi nei seguenti 5 lotti:  

• Lotto n. 1 - Attivazione di un contratto, con decorrenza all’atto della stipula, per un intervento 

singolo (per strumento) di taratura e certificazione di N° 1 Termoresistenza PT100 (e relativo 

calibratore multifunzione Additel 221A), N° 2 sonde di accessibilità A e B, N° 1 sagoma E, 

N° 1 Cilindro delle piccole parti, N° 1 calibro digitale, N° 2 termoigrobarometri, N° 1 

torsiometro, N° 1 dinamometro, N° 1 spessimetro, N° 1 Asta per esecuzione prova di 

trazione per l’analisi dei giocattoli. Trattasi di servizio non svolto direttamente dalla Ditta 

costruttrice ma da Azienda specializzata avente accreditamento. Al riguardo, è stata ottenuta, 

a seguito di richiesta, dalla Ditta TRESCAL SRL (P.IVA 02498930987), in quanto unica 

fornitrice in grado di soddisfare appieno le esigenze del Laboratorio in termini di 

accreditamento, l’offerta n. 158936 Rev(1.01) del 19.03.2024 (acquisita con Prot. n. 7937/RU 

del 20.03.24) che comporta un impegno di spesa pari ad € 8.772,12 (euro 

ottomilasettcentosettantadue/12) oltre IVA 22%; 

• Lotto n. 2 - Attivazione di un contratto biennale con decorrenza dal 01.01.2025 (con 

fatturazione annuale) per la manutenzione di N° 2 Gas Cromatografi (GC-FID) modello 

Shimadzu GC-2010 PLUS. Trattasi di assistenza tecnica tipo ADVANCED comprensiva di 

manutenzione preventiva annuale, PM kit (materiali di ricambio necessari per la 

manutenzione) di durata biennale con validità dal 01.01.2025 al 31.12.2026. Tale 

manutenzione è svolta direttamente dalla Ditta costruttrice, Shimadzu Italia S.r.l. (P.IVA 

10191010155) dalla quale sono state ottenute offerta N° 3200035724 del 04.04.2024 e N° 

3200035722 del 05.04.2024 (Acquisite con prot. n. 10986/RU del 18.04.24) con la previsione di  

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

visita di manutenzione preventiva annuale per la rimessa a punto degli strumenti e controllo 

delle prestazioni e sostituzione di parti consumabili. L'offerta comporta un impegno 

annuale di spesa pari ad € 5.781,00 (euro cinquemilasettecentottantuno/00) oltre IVA 22%, pari a 

€ 11.562,00 (euro undicimilacinquecentosessantadue/00) oltre IVA 22% totali nel biennio; 

• Lotto n. 3 - Attivazione di un contratto biennale con decorrenza dal 01.01.2025 (con 

fatturazione annuale) per la manutenzione di N° 1 Densimetro elettronico + 

Autocampionatore modello Anton Paar DMA4500 M. Trattasi di manutenzione svolta 

direttamente dalla Ditta costruttrice, ANTON PAAR ITALIA SRL (P.IVA 10606840014) 

che ha presentato offerta N° 3000243426 del 18.01.24 (Acquisita con prot. n. 10988/RU del 

18.04.24) che prevede una visita di manutenzione preventiva annuale e controllo delle 

prestazioni. L'offerta comporta un impegno annuale di spesa pari ad € 4.532,00 (euro 

quattromilacinquecentotrentadue/00) oltre IVA 22%, pari ad € 9.064,00 (euro 

novemilazerosessantaquattro/00) oltre IVA 22% totali nel biennio; 

• Lotto n. 4 - Attivazione di un contratto biennale (con fatturazione annuale) con decorrenza 

dalla stipula per la manutenzione di N° 1 XRF marca Rigaku modello NEX + N° 1 

distillatore marca Grabner modello Minidis ADXPERT + N° 1 Flashpoint marca Grabner 

modello miniflash VISION. Trattasi di contratto di assistenza tecnica di durata complessiva 

biennale con validità dalla data di stipula del contratto, con visita annuale per i seguenti 

strumenti: 

✓ marca RIGAKU modello NEX QC s/n QC1970  

✓ marca GRABNER modello MINIDIS ADXPERT s/n  

✓ marca GRABNER modello MINIFLASH VISION s/n 33-441-0047 

La manutenzione viene svolta direttamente dalla Ditta fornitrice, NordTest S.r.l. (P.IVA 

01396280065), che ha presentato offerta N° 202400295 del 20.03.24 (Acquisita con prot. n. 

8002/RU del 20.03.24) che prevede una visita di manutenzione preventiva annuale con 

sostituzione delle parti di ricambio, controllo delle prestazioni, taratura e aggiornamento 

software (se previsto). L'offerta comporta un impegno annuale di spesa pari ad € 4.500,00 

(euro quattromilacinquecento/00) oltre IVA 22%, pari ad € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre 

IVA 22% totali nel biennio; 

• Lotto n. 5 - Attivazione di un contratto, con decorrenza all’atto della stipula, per un intervento 

singolo manutenzione con sostituzione di parti danneggiate di un Sensore di ossigeno 

alloggiato su Laboratorio Mobile. Trattasi di manutenzione su un Sensore di ricambio O2 0-

25% per Xgard Type presente nel Laboratorio mobile svolta dalla società specializzata che ha 

allestito il mezzo, Orion S.r.l. a Socio Unico (P:IVA 02149470284). La Società ha 

presentato offerta n. 240502799 del 4.04.2024, acquisita con prot. n. 13061/RU del 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

14.05.2024, con un impegno di spesa pari ad €1.230,00 (euro milleduecentotrenta/00) oltre IVA 

22%; 

 

TENUTO CONTO che da una valutazione effettuata sotto il profilo tecnico/funzionale i 

servizi offerti dagli operatori economici individuati corrispondono alle esigenze operative del 

laboratorio e risultano in linea con quanto richiesto, per cui le offerte relative ai suddetti n. 5 

lotti sono state ritenute congrue dall’Ufficio Laboratorio di Napoli; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere agli affidamenti in argomento; 

 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

 

DATO ATTO che gli affidamenti delle forniture in argomento possono essere effettuati 

tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 

STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora a seguito 

della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 

confermato il possesso, il contratto sarà risolto con incameramento della penale, salvo 

pagamento del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la 

comunicazione all’ANAC e a sospendere l’Operatore economico dalla partecipazione alle 

successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione del Responsabile Unico del 

Progetto; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Magda Franco, dirigente dell’Ufficio Laboratorio di 

Napoli di questa Direzione Territoriale, dispone del titolo di studio adeguato e dell’esperienza 

professionale necessaria, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare 

in termini di natura, complessità e importo dell’intervento, così come richiesta dall’art. 15 

comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

• Lotto n. 1 – CIG B29CA05A99; 

• Lotto n. 2 – CIG B29C9EE79F; 

• Lotto n. 3 – CIG B29C9D422C; 

• Lotto n. 4 – CIG B29C9B8B0E;  

• Lotto n. 5 – CIG B29C9A28E7; 

 

VISTO il numero 31/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che la spesa per gli affidamenti in parola sarà imputata sul conto di 

budget FD03150010 “Attrezzature tecniche per laboratori chimici” del centro di costo e centro di 

utilizzo Ufficio Laboratorio di Napoli - codice articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti 

chimici” – codice CPV prevalente 50410000-2 “Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchiature 

di misurazione, collaudo e prova”; 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di attivare, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le trattative 

dirette con gli operatori economici di seguito elencati, aventi ad oggetto l’affidamento di servizi 

di manutenzione/taratura per strumentazione scientifica per l’Ufficio Laboratorio di Napoli, 

per un impegno complessivo di spesa pari a € 39.628,12 (trentanovemilaseicentoventotto/12), oltre 

IVA 22%, così suddiviso: 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO P.IVA IMPORTO 

LOTTO 1 TRESCAL SRL 02498930987     8.772,12 €  

LOTTO 2 Shimadzu Italia S.r.l.  10191010155   11.562,00 €  

LOTTO 3 ANTON PAAR ITALIA SRL  10606840014     9.064,00 €  

LOTTO 4 NordTest S.r.l.  01396280065     9.000,00 €  

LOTTO 5 Orion S.r.l. a Socio Unico  02149470284     1.230,00 €  

TOTALE       39.628,12 €  

 

Articolo 2 

Di nominare punto istruttore il Dott. Gianluca Nazzaro. 

 

Articolo 3 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 

Dott.ssa Magda Franco, Dirigente dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, in considerazione della 

specificità del servizio richiesto; 

 

Articolo 4 

Di nominare Direttore dell’esecuzione il Dott. Mario Piacquadio, titolare della Posizione 

Organizzativa ad elevata Responsabilità dell’Ufficio Laboratorio di Napoli 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

Funzionario Redigente: Gianluca Nazzaro 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Maurizio Pacelli 
Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

